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ABSTRAKT

Ve smyslu zadání této diplomové práce jsem vypracoval metodiku cílového

programu a sledoval jsem ji ve čtyřech identických halách, které mají rozdílnou

technologii ustájení nosnic. V diplomové práci jsou analyzovány ukazatele snášky ve

vybraném drůbežářském podniku Jihočeského kraje z hlediska vlivu ustájení nosnic,

jejich výživy a krmení. Ve zvoleném podniku se využívá jednak technologie

obohacených klecí EUROVENT – EU od firmy Big Dutchman a jednak technologie

voliérového ustájení s použitým systémem LIBRA od italské firmy společnosti SKA.

Klíčová slova: vejce, nosnice, ukazatele snášky, výživa, krmení, technologie ustájení

ABSTRACT

In accordance with the specification of the thesis I developed a methodology

target program and I watched it four identical halls, which have different technology

housed laying hens. In this thesis are analyzed indicators lay in the selected poultry

company in the South Bohemia for the impact of housing hens, their nutrition and

feeding. In the selected company enterprise on the one hand technology is used

enriched cages EUROVENT - EU Big Dutchman and on the one hand technology

aviary housing system used LIBRA with the Italian company of SKA.

Keywords: eggs, hens, laying indicators, nutrition, feeding, housing technology

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

- TP = technologický postup

- KD = krmné dny

- KS = krmná směs

- IS = intenzita snášky

- PRS = průměrný stav

- PS = počáteční stav

- KS N/0 = krmná směs pro období od 16. týdne do 19. týdne věku nosnic

- KS N/1 Start = krmná směs pro období od 20. týdne do 24. týdne věku

nosnic

- KS N/1 = krmná směs pro období od 25. týdne do 46. týdne věku nosnic

- KS N/2 = krmná směs pro období od 47. týdne do 65. týdne věku nosnic

- KS N/3 = krmná směs pro období od 66. týdne do vyskladnění
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ÚVOD

Vejce hrají nezastupitelnou roli ve stravování člověka, o čemž svědčí jejich

vysoká spotřeba v České republice, která činí v průměru 230 kusů za rok na osobu

(MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2013), přičemž tato spotřeba přesahuje i

množství, které je doporučováno odborníky na výživu. Tato spotřeba se pohybuje

v rozmezí 180 až 200 kusů za rok. Spotřeba vajec sice kolísá vzhledem k období

roku nebo například také v závislosti na nově zjištěných faktech týkajících se

samotných vajec – např. na téma stále proměnně diskutovaného vlivu vajec v potravě

na hladinu cholesterolu u člověka konzumujícího vejce.

Faktor spotřeby vajec v České republice je přímo podřízen jejich produkci,

přičemž na producenty a zpracovatele vajec jsou ze strany orgánů státního dozoru

kladeny velmi vysoké nároky v oblasti kvality, hygieny a zdravotní nezávadnosti

získávaných vajec a výrobků z nich při dodržení platných norem a evropské

legislativy. Mluvíme-li o kvalitě vajec, pak jsou tato kritéria charakterizována celou

řadou vlastností vajec, jež jsou ovlivněny paletou faktorů, mezi kterými lze jmenovat

především vliv samotných fyziologických vlastností nosnic, jejich zdravotního stavu

a výživy, ale také vliv prostředí a systému chovu nosnic.

Posouzení vlivu vybraných faktorů ( technologie ustájení, výživy a krmení ),

působících v chovu nosnic na produkci a kvalitu konzumních vajec ve vybraném

zemědělském podniku Jihočeského kraje je obsahem předložené diplomové práce.
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VEJCE A JEJICH PRODUKCE

Význam vajec ve výživě člověka, chemické vlastnosti vajec

Jak již bylo uvedeno dříve, vejce má mimo jiné velký význam ve výživě

člověka, protože je velmi důležitým zdrojem bílkovin, ale i dalších tělu prospěšných

látek – vaječných tuků, fosfolipidů, vitamínů a minerálií. Nutriční a energetická

hodnota vajec a také chemické složení (vlastnosti) dvou hlavních (a lidmi

konzumovaných) částí vejce, tedy žloutku a bílku, bude vymezeno v následujících

podkapitolách.

Výživná (nutriční) a energetická hodnota vajec

Hovoříme-li o výživné neboli nutriční hodnotě vajec, máme na mysli zejména

přínos konzumace vajec pro tělo člověka, respektive to, jaké tělu prospěšné látky tato

konzumace člověku dodá. Nutriční hodnota v případě vajec je tvořena zejména

vysokým obsahem jakostních vaječných bílkovin s optimálním poměrem

esenciálních aminokyselin, přičemž vejce sama jsou velmi dobře stravitelná, díky

čemuž jsou – mimo jiné - vhodná také pro různé typy diet (STEINHAUSEROVÁ et

al., 2003).

Energetická hodnota vajec je naproti tomu vyjádřením celkové energie,

kterou organizmus získá při metabolizmu látek v nich obsažených.

STEINHAUSEROVÁ et al. ( 2003 ) uvádí, že energetická hodnota vajec se pohybuje

v rozmezí asi 309,3 kJ až 326,0 kJ, a to v závislosti na velikosti vajec a na podílu

žloutku (který má vyšší energetickou hodnotu – 1599,8 kJ na 100 g žloutku) a bílku

(který má energetickou hodnotu pouze 200,64 kJ na 100 g bílku).

Pro úplnost je zde vhodné upozornit na skutečnost, že hlavní složkou vejce je

voda, která se nachází zejména v bílku (což vyplývá z jeho původní funkce

zásobárny vody pro embryo). Sušina vejce je poté tvořena zejména proteiny, lipidy,

minerálními látkami a v malém množství také sacharidy – tak jak vyplývá

z následující tabulky, ve které jsou přehledně uspořádány složky vejce jako celku a
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také jeho jednotlivých částí.

Tab. 1: Základní složky vejce a jeho jednotlivých částí (v %)

Celé vejce Skořápka a blány Bílek Žloutek

Voda 65,6 1,6 87,9 48,7

Sušina 34,4 98,4 12,1 51,3

• proteiny 12,1 3,3 10,6 16,6

• lipidy 10,5 stopy stopy 32,6

• sacharidy 0,9 stopy 0,9 1,0

• minerální látky 10,9 95,1 0,6 1,1
Zdroj: SIMEONOVOVÁ et al., 2013

Je však třeba mít na paměti, že uvedené hodnoty se mohou mírně odlišovat

dle zastoupení jednotlivých vaječných složek v konkrétním vejci, a to zejména

žloutku a bílku.

Chemické složení žloutku

Chemické složení žloutku je ze všech částí vajec nejsložitější, a to zejména

z hlediska v nich obsažených lipidů (tuků) a proteinů (bílkovin). Přičemž proteiny

jsou zastoupeny především lipoproteiny, fosfoproteiny a glykoproteiny. Lipidy se

zde nacházejí především ve formě jednoduchých tuků triglyceridů (zejména

nenasycených mastných kyselin) a fosfolipidů (zejména lecitinu) ( NAGY et al.,

2009 ). Vedle nejvíce zastoupených lipidů, které tvoří největší podíl plazmy, a

proteinů, které naopak převažují v granulích, jsou v žloutku zastoupeny také

sacharidy, které jsou v převážném množství vázány na proteiny. Dále jsou ve žloutku

obsaženy minerální látky, vitamíny, pigmenty a další organické látky.

Chemické složení bílku

NAGY et al. (2009) uvádí, že bílek vejce lze jednoduše popsat jako „vodní

roztok proteinů, které jsou tvořeny až 92 % organických látek“. Z tohoto popisu je

naprosto zřejmé, že hlavní složkou bílku je voda a z organických látek poté proteiny

(asi 40 různých typů proteinů), přičemž ty nejvíce zastoupené jsou uvedeny

v následující tabulce.
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Tab. 2: Nejvíce zastoupené proteiny ve vaječném bílku

Protein Podíl proteinu v bílku (% sušiny)

Ovoalbumin 54,0

Ovotransferrin (dříve konalbumin) 12,0

Ovomukoid 11,0

Globulin G2 4,0

Globulin G3 4,0

Lysozym (G1 globulin) 3,5

Ovomucin 1,5 až 3,5

Ovoinhibitor 1,0 až 1,5
Zdroj: Částečně převzato z: VELÍŠEK, 2009

Chemické složení skořápky včetně podskořápkových blan

Na rozdíl od žloutku a bílku vaječná skořápka a podskořápkové blány

obsahují pouze malé množství vody a z největší části jsou tvořeny anorganickými

minerály (95 %), které jsou představovány zejména uhličitanem vápenatým, a

organickým matrixem (NYS et al., 2011), jež je tvořen zejména proteiny, z nichž


[…]


Budeme-li uvažovat, že v roce 2014 byla dle SZIF (ZPRÁVA O TRHU

VAJEC, (2014) průměrná cena zemědělských výrobců vajec 1,78 Kč/1 ks, je více

než zřejmé, že produkce vajec je pro sledovaný podnik ztrátová, a to ve výši

8.250.000,- Kč. (Jedná se pouze o přibližný údaj, protože byla použita průměrná cena

zemědělských výrobců vajec stanovená pouze za první pololetí roku 2014).

Tato situace je způsobena zejména dovozem vajec z ostatních států (zejména

z Polska, Litvy, Ukrajiny a Německa) s nižší cenou, což vytváří velký konkurenční

tlak, protože zákazníci v ČR jsou citliví na cenu – to ostatně uvedl v rozhovoru pro

Svět průmyslu (AGPI a.s. – Cena vajíček nepokryje náklady, (2013) na konci roku

2013 sám ředitel společnosti AGPI a.s. Ing. Jiří Leskovec.
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ZÁVĚR

Celý tento text směřoval k zadanému cíli, kterým bylo vyhodnocení dvou

systémů ustájení nosnic chovaných ve vybraném podniku - společnosti AGPI a.s.

Tedy ustájení v obohacených klecích a ve voliérách a dále zhodnocení způsobu

krmení nosnic v tomto podniku.

Na základě analýzy dostupných informací z řešeného podniku, týkajících se

čtyř vybraných skupin nosnic, z nichž dvě byly ustájené v obohacených klecích a dvě

ve voliérách, byly získány následující poznatky:

• průměrná nosná užitkovost byla vyšší u skupin ustájených v obohacených klecích

• celková životnost zvířat v chovu byla nižší u skupin ustájených ve voliérách

• průměrná spotřeba krmiva na krmný den byla u obou systémů chovu nosnic

stejná

Vzhledem k těmto zjištěním, která ukazují na výhodnost chovů nosnic

v obohacených klecích, ale také vzhledem k tomu, že z hlediska welfare nosnic jsou

naopak výhodnější chovy ve voliérách, lze uspořádání chovu nosnic v podniku AGPI

a.s., tedy kombinaci obou těchto systémů chovu nosnic, považovat za více než

vhodné.

Pokud jde o způsob krmení nosnic v podniku, pak lze říci, že fázová výživa

nosnic je vhodná, přesto u ní byly zjištěny určité nedostatky, které by bylo vhodné

odstranit změnou receptury kompletních krmných směsí nebo jejich doplněním

vhodnými aditivy. Jedná se přitom zejména o fakt, že v obou hodnocených krmných

směsích (N/1 a N/2) je nedostatečný obsah proteinů, v krmné směsi N/1 je

nedostatečné množství využitelného fosforu a v krmné směsi N/2 byla naopak

zjištěna nedostatečná saturace některými aminokyselinami.

Podíváme-li se na průměrnou užitkovost nosnic podle počtu snesených vajec

na jednu nosnici průměrného stavu za všechny hodnocené haly ve společnosti, tato

byla vyšší než průměrná užitkovost nosnic v Jihočeském kraji v období let 2012 a
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2013, kde rok 2013 zahrnuje údaje i z jihočeských drobnochovů, a zároveň i než

průměrná užitkovost nosnic v celé České republice v daném období, kde rok 2013

prezentuje údaj průměrné užitkovosti představující velkochovy.

Na úplný závěr lze činnost podniku AGPI a.s. v oblasti produkce vajec

označit za kvalitní, ta však bohužel, není na českém trhu dostatečně oceněna a je tak

pro výrobní společnost ztrátovou. Přesto není vhodné příliš zasahovat do kvalitně

fungující výroby vajec. Pro ziskovost této činnosti by bylo třeba, aby došlo ke změně

ve fungování trhu s vejci – k omezení dovozu nekvalitních a levnějších vajec, ke

zvýšení povědomí spotřebitelů o kvalitě českých vajec a ke zvýšení jejich zájmu

o kvalitnější vejce, a to i za vyšší ceny.
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Obr. č. 1

Kopie analytického protokolu, prezentující reálnou skladební strukturu
speciální krmné směsi pro intenzivní výkrm nosnic, která se podává od 16.
týdne do 19. týdne stáří nosnic.
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Obr. č. 2

Kopie analytického protokolu, prezentující reálnou skladební strukturu
speciální krmné směsi pro intenzivní výkrm nosnic, která se podává od 20.
týdne do 24. týdne stáří nosnic.
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Obr. č. 3

Kopie analytického protokolu, prezentující reálnou skladební strukturu
speciální krmné směsi pro intenzivní výkrm nosnic, která se podává od 25.
týdne do 46. týdne stáří nosnic.
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Obr. č. 4

Kopie analytického protokolu, prezentující reálnou skladební
strukturu speciální krmné směsi pro intenzivní výkrm nosnic, která se podává
od 47. týdne do 65. týdne stáří nosnic.
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Obr. č. 5

Kopie analytického protokolu, prezentující reálnou skladební strukturu
speciální krmné směsi pro intenzivní výkrm nosnic, která se podává od 66.
týdne stáří nosnic až do vyskladnění.
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Obr. č. 6

Hala číslo 2 se systémem obohacených klecí ustájení nosnic

100

Obr. č. 7

Hala číslo 2 se systémem obohacených klecí ustájení nosnic

101

Obr. č. 8

Hala číslo 2 se systémem obohacených klecí ustájení nosnic
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Obr. č. 9

Hala číslo 4 se systémem voliérové ustájení nosnic od firmy SKA
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Obr. č. 10

Hala číslo 4 se systémem voliérové ustájení nosnic od firmy SKA
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Obr. č. 11

Vytloukací stůl a tank, ve kterém se skladuje zchlazená melanž před
odvozem na další zpracování
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Obr. č. 12

Centrální třídírna vajec, ve které se třídí vejce ze všech hal daného podniku
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Obr. č. 13

Celkový pohled na daný podnik