## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> <b>Vliv vybraných faktorů na snášku nosnic a kvalitu vajec</b>
<b>Student:</b> Bc Martin Zdichynec os. Číslo .Z 13464
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Jana Macháčková
<b>Pracoviště oponenta:</b> na mateřské

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jak by se daly vysvětlit rozdílné náklady na 1 vejce mezi jednotlivými halami?
- Rozdíly nákladů na jedno vejce je možné přičíst na technologické vlivy, délku snáškového cyklu, či jiné vlivy (stájové klima, stresové vlivy a pod)?
- Jakou strategii zvolit, aby spotřebitel byl dobře informován o přednostech konzumu českých výrobků tedy i vyjec?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

1.května 2015

*Jana Macháčková*